
 
 

Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE,  

VIVIENDA Y AGRICULTURA 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DE DESCARBONIZACIÓN Y 
TRANSICIÓN ENERGÉTICA DE LA CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
VIVIENDA Y AGRICULTURA POR LA QUE SE SOMETE A CONSULTA PÚBLICA 
EL PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE APRUEBA LA ESTRATEGIA DE 
ENERGÍA, CLIMA Y AIRE DE LA COMUNIDAD DE MADRID-HORIZONTE 2030. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 60 de la Ley 10/2019, de 10 de abril, 
de Transparencia y Participación de la Comunidad de Madrid, y el artículo 133.1 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, y con el objetivo de garantizar la participación de los 
ciudadanos en el procedimiento de elaboración de normas, con carácter previo a la 
elaboración del proyecto de decreto, se sustanciará una consulta pública a través del 
Portal de Transparencia con el fin de recabar la opinión de los sujetos y de las 
organizaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura norma, 
acerca de: 

­ Los problemas que se pretenden solucionar con la nueva norma. 
­ La necesidad y oportunidad de su aprobación. 
­ Los objetivos de la norma. 
­ Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias. 

En cumplimiento de lo anterior y de acuerdo con lo previsto en el artículo 5 del Decreto 
52/2021, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se regula y simplifica el 
procedimiento de elaboración de las disposiciones normativas de carácter general en 
la Comunidad de Madrid, que establece en el caso de proyectos de decreto y 
anteproyectos de normas con rango de ley que la publicación en el Portal de 
Transparencia de la Comunidad de Madrid se llevará a cabo por la consejería 
proponente previo acuerdo del Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid, 

RESUELVO 

Primero. - Someter a consulta pública previa el proyecto de decreto por el que se 
aprueba la Estrategia de Energía, Clima y Aire de la Comunidad de Madrid, durante un 
plazo de quince días hábiles a contar desde el día siguiente a la publicación de esta 
resolución en el Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid. 

Segundo.- Durante el expresado trámite de consulta pública, los ciudadanos, 
organizaciones y asociaciones que así lo consideren, pueden hacer llegar sus opiniones 
sobre los aspectos planteados en la memoria resumen de la futura disposición 
normativa a través del Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

43
26

08
86

13
51

86
68

Ref: 10/296790.9/23



 
 

Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE,  

VIVIENDA Y AGRICULTURA 

También podrán presentarse a través de los restantes medios previstos en el artículo 
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, en cuyo caso la solicitud deberá dirigirse a la Dirección 
General de Descarbonización y Transición Energética de la Consejería de Medio 
Ambiente, Vivienda y Agricultura, sita en la calle Alcalá 16, Madrid 28014. 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE 

DESCARBONIZACIÓN Y TRANSICIÓN ENERGÉTICA 
 
 

Fdo.: D. Fernando Arlandis Pérez 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
15

43
26

08
86

13
51

86
68


		2023-03-17T14:22:41+0100




